ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:         /UBND-NC

V/v tăng cường công tác PCCC,

CNCH mùa hanh khô 2024-2025

 và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ

năm 2025 trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày       tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Điện lực huyện Tủa Chùa;

- Đội cấp nước Tủa Chùa.

Thực hiện Công văn số 3796/UBND-NC ngày 20/12/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tăng cường công tác PCCC, CNCH mùa hanh khô 2024-2025 và

dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Để chủ động phòng ngừa cháy, nổ và thiệt

hại do cháy gây ra, bảo vệ an toàn tính mạng, tài sản của các cơ quan, tổ chức, cá

nhân, góp phần bảo đảm trật tự an toàn xã hội, phục vụ Nhân dân vui xuân, đón

Tết; UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo

của Trung ương, của tỉnh và của huyện về công tác phòng cháy, chữa cháy, trọng

tâm là: Luật Phòng cháy và chữa cháy; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình

mới; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng

lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh; Kế hoạch sô 781/KH UBND ngày 10/3/2023 của

UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Kế hoạch 3427/KH-

UBND ngày 02/8/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày

24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy

đối với nhà ở nhiều từng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh

trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND

huyện về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt cán bộ, đảng viên gương

mẫu, nghiêm túc chấp hành các quy định về bảo đảm an toàn PCCC; đồng thời nêu

cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, thường xuyên

kiểm tra việc thực hiện công tác bảo đảm an toàn PCCC tại cơ quan, đơn vị thuộc

quyền quản lý; xử lý nghiêm trách nhiệm của tập thể, cá nhân không thực hiện

nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH theo chức

2

năng, nhiệm vụ được giao, để tình hình cháy, nổ diễn biến phức tạp, gây thiệt hại

nghiêm trọng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ cho đội

PCCC cơ sở; thực tập các phương án chữa cháy và CNCH nhằm nâng cao kỹ năng

xử lý khi có cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra; củng cố, kiện toàn lực lượng PCCC tại

chỗ bảo đảm đi vào thực chất, hiệu quả, đáp ứng phương châm “bốn tại chỗ” (lực

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ).

- Quan tâm đầu tư, trang bị các phương tiện chữa cháy và CNCH tại cơ quan

đơn vị, thường xuyên bảo trì, bảo dưỡng phương tiện. Duy trì công tác thường trực

24/24h đảm bảo an toàn phòng chống cháy, nổ dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm

2025; đảm bảo lực lượng, phương tiện cơ động nhanh chóng chữa cháy kịp thời

khi có sự cố, cháy, nổ xảy ra.

 2. Công an huyện

 - Tăng cường phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình

huyện và các đơn vị có liên quan tăng cường tuyên truyền kiến thức pháp luật, kỹ

năng PCCC và CNCH; cảnh báo các nguy cơ cháy, nổ trong mùa hanh khô, Tết

Nguyên đán và các lễ hội đầu xuân 2025 để nâng cao ý thức tự giác, tinh thần trách

nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện công tác PCCC và CNCH.

- Chủ động làm tốt công tác điều tra cơ bản địa bàn, khu vực cơ sở trọng

điểm có nguy cơ cháy nổ cao; đánh giá và dự báo nguy cơ có thể xảy ra cháy, nổ,

sự cố, tai nạn để có biện pháp phòng ngừa hiệu quả; chủ động xây dựng và triển

khai các phương án, kế hoạch bảo đảm an toàn các địa điểm tổ chức các lễ hội đầu

xuân 2025.

- Tiếp tục rà soát, kiểm tra, hướng dẫn các điều kiện an toàn PCCC và CNCH

đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, nơi tập trung đông

người, có tính chất nguy hiểm, cháy, nổ cao như: Kho, cơ sở sản xuất, khu dân cư,

chợ, karaoke, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê lưu trú có mật độ người ở cao…

Kịp thời phát hiện, làm rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm, kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với cơ

sở không bảo đảm an toàn PCCC theo quy định của pháp luật.

- Duy trì, bảo đảm chế độ thường trực chữa cháy và CNCH, xây dựng các

phương án giả định các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra trên địa bàn.

Kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng các phương tiện chữa cháy và CNCH, bảo đảm các

phương tiện thường trực chữa cháy và CNCH hoạt động tốt, hiệu quả đặc biệt

trong mùa hanh khô  2024 - 2025 và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn

vị; tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo UBND huyện theo quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh -

Truyền hình huyện: Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan

thực hiện tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về

PCCC và CNCH, các biện pháp PCCC và CNCH tại nhà ở, cơ quan trong quá trình

thắp hương thờ cúng, sử dụng điện, củi lửa…; hướng dẫn các biện pháp thoát nạn

3

khi có cháy, sự cố, tai nạn xảy ra… đặc biệt trong mùa hanh khô, dịp Tết Nguyên

đán Ất Tỵ năm 2025 bằng nhiều hình thức khác nhau như: đăng phát các tin, bài,

phóng sự trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua Cổng thông tin điện tử, các

trang mạng xã hội (facebook, zalo…), gửi tin nhắn SMS, tuyên truyền lưu động…

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan

thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, phát triển và PCCC rừng; thường xuyên

theo dõi cảnh báo nguy cơ cháy rừng để chủ động PCCC rừng hiệu quả; hướng dẫn

quản lý chặt chẽ việc đốt dọn thực bì làm nương theo quy hoạch.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện phương án PCCC rừng; tổ

chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC rừng cho các đơn vị trực thuộc và chủ rừng.

- Phối hợp với lực lượng Kiểm lâm thường xuyên theo dõi dự báo nguy cơ

cháy rừng và chủ động, kịp thời thông tin cấp dự báo cháy rừng rộng rãi trên các

phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức thường trực 24/24h, đặc biệt trong các

tháng cao điểm mùa hanh khô năm 2024 - 2025, Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

bố trí lực lượng canh phòng ở những khu vực trọng điểm, có nguy cơ cháy rừng

cao; chủ động sẵn sàng về lực lượng và phương tiện tham gia chữa cháy rừng khi

có cháy rừng xảy ra. Xử lý trách nhiệm của người đứng đầu nếu để xảy ra cháy

rừng, phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật trên địa bàn quản lý mà không ngăn

chặn, xử lý kịp thời.

5. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH trong cơ quan, đơn vị; bố trí lực

lượng, phương tiện sẵn sàng phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham

gia ứng cứu các tình huống khẩn cấp về cháy, nổ, sự cố, tai nạn và thực hiện nhiệm

vụ khi có yêu cầu.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện phương án PCCC rừng; tổ

chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC rừng cho các đơn vị trực thuộc và chủ rừng.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về điện, phối hợp với Công an

huyện tuyên truyền, hướng dẫn công tác PCCC đối với cá nhân, tổ chức kinh

doanh, sử dụng điện và các chất, hàng nguy hiểm về cháy, nổ trong phạm vi

quản lý.

- Nâng cao công tác quản lý trong hoạt động xây dựng theo quy định của

pháp luật; tham mưu cho ủy ban nhân dân huyện thực hiện việc phê duyệt hoặc đề

nghị phê duyệt dự án quy hoạch, cấp phép xây dựng công trình phải đảm bảo yêu

cầu an toàn phòng cháy, chữa cháy theo quy định.

7. Hạt Kiểm lâm huyện

- Chỉ đạo đội ngũ kiểm lâm viên bám sát đại bàn thực hiện trực, theo dõi

diễn biến, kiểm soát chặt trong công tác PCCC rừng, người dân đốt nương…, đặc

biệt những khu vực có nguy cơ về cháy rừng; Khi có cháy rừng xẩy ra cần báo cáo

4

kịp thời, có phương án, biện pháp xử lý hiệu quả, nhanh chóng dập tắt cháy rừng,

giảm thiểu tối đa thiệt hại. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, triển

khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng và phòng cháy,

chữa cháy rừng trên địa bàn huyện.

- Thực hiện nghiêm việc quản lý, bảo vệ diện tích rừng hiện có trên địa bàn;

xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể để tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ

phát triển rừng trong năm 2025, đảm bảo đến cuối năm đạt 100% chi tiêu về tỷ lệ

độ che phủ rừng năm 2025

8. Điện lực huyện Tủa Chùa

- Khẩn trương khắc phục kịp thời những tồn tại, bất cập của mạng lưới điện

tại các cơ quan, tổ chức và khu dân cư, bảo đảm chiều cao và khoảng cách an toàn

cho xe chữa cháy hoạt động khi có tình huống xẩy ra. Hướng dẫn, khuyến cáo

quần chúng nhân dân sử dụng điện tiết kiệm, an toàn về PCCC. Xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm hành lang lưới điện theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra nhằm phát hiện, thay thế kịp thời các vật liệu, thiết bị

điện đã qua sử dụng lâu ngày hoặc chất lượng kém; tuyên truyền về sử dụng điện an

toàn, hiệu quả đối với hệ thống điện trong các khu dân cư, hộ gia đình

9. Đội cấp nước huyện Tủa Chùa

- Tiến hành kiểm tra toàn bộ các điểm lắp đặt trụ nước chữa cháy trên hệ

thống cấp nước thuộc quyền quản lý, có kế hoạch lắp đặt bổ sung các trụ nước

chữa cháy trên các tuyến giao thông chính của thị trấn bảo đảm theo đúng tiêu

chuẩn quy định; ưu tiên cho các tuyến đường có nhiều nhà, công trình, cơ sở có

nguy cơ cháy, nổ cao. Đồng thời xây dựng kế hoạch chi tiết đầu tư xây dựng mới,

cải tạo, bảo dưỡng, sữa chữa các trụ nước chữa cháy… bảo đảm đúng quy cách,

tuân thủ các quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện hành, bảo đảm phù hợp với

việc đấu nối tới các xe chữa cháy.

- Có phương án quản lý vận hành đảm bảo nguồn nước, áp lực nước phục vụ

chữa cháy đặc biệt trong mùa hanh khô và khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. Chủ trì phối

hợp với chính quyền địa phương, lực lượng Công an và các đơn vị liên quan bảo vệ

trụ nước phục vụ công tác chữa cháy theo quy định.

- Tổ chức rà soát, thống kê các trụ nước cần lắp đặt trên địa bàn huyện Tủa

Chùa (đối với các trụ nước hỏng, hoặc không có nước cần đề ra thời gian khắc

phục cụ thể) gửi về UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 10/01/2025.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện

- Tăng cường phối hợp với cấp ủy, chính quyền xã tuyên truyền, vận động

đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật

về PCCC, nhất là trong mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các Lễ hội đầu

năm 2025.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức PCCC, CNCH để

nâng cao nhận thức, kiến thức về công tác PCCC và CNCH. Đặc biệt chú ý tới

5

công tác tuyên truyền, hướng dẫn biện pháp phòng cháy, kỹ năng thoát nạn và kỹ

năng chữa cháy ban đầu khi có tình huống sự cố cháy, nổ xảy ra.

11. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH

đối với các cơ sở thuộc Phụ lục IV, Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024

của Chính phủ; chủ động nắm tình hình, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm

về PCCC và CNCH đối với các cơ quan, tổ chức, cơ sở thuộc quyền quản lý.

- Tăng cường tuyên truyền kiến thức pháp luật, kỹ năng PCCC và CNCH;

cảnh báo các nguy cơ cháy, nổ trong mùa hanh khô, Tết Nguyên đán và các lễ hội

đầu xuân 2025 để nâng cao ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm của các tổ chức, cá

nhân trong thực hiện công tác PCCC và CNCH.

- Kiện toàn và duy trì hoạt động hiệu quả lực lượng dân phòng; tổ liên gia an

toàn PCCC trên địa bàn. Tăng cường tuần tra, canh gác, bảo vệ ANTT, PCCC, chủ

động phát hiện và xử lý tại chỗ các vụ cháy, nô xảy ra.

- Trang bị phương tiện và tổ chức tập huấn nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho

lực lượng dân phòng, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở để kịp thời

xử lý các tình huống cháy nổ, sự cố, tai nạn ngay từ cơ sở.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh Điện Biên;
- Công an tỉnh;                       (thay B/c).
- TT. Huyện uỷ;
- TT: HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lường Tuấn Anh

		2024-12-24T16:13:05+0700

		2024-12-24T16:45:34+0700

		2024-12-24T16:45:34+0700

		2024-12-24T16:47:23+0700